
50 – São Paulo, 132 (77) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 15 de abril de 2022

1.093, de 16 de julho de 2009, atualizada pela Lei Complemen-
tar nº 1.361, de 21 de outubro de 2021 e Decreto Estadual nº 
54.682, de 13 de agosto de 2009 e Instrução Normativa UCRH 
nº 02, de 21 de setembro de 2009.

Artigo 4º - A Comissão será responsável pela elaboração de 
Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado, definição 
dos pré-requisitos, atribuições, critérios de avaliação, análise e 
revisão quando ocorrer, sendo responsável pela divulgação e 
quaisquer informações que sejam solicitadas no que se referem 
ao Processo Seletivo em questão, em todas as suas fases, bem 
como na ocorrência de casos excepcionais.

Artigo 5º - Os membros designados pelo Artigo 2º desenvol-
verão as atividades sem prejuízo das atribuições de seus cargos.

Artigo 6º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 RETIFICAÇÃO da Portaria nº 39/2022/FAMEMA, publi-
cada no D.O.E. de 02/04/2022.

ONDE SE LE:
Professor Adjunto Doutor para atuar junto à Disciplina de 

Educação em Saúde, Professor Assistente Mestre para atuar 
junto a Disciplina de Educação em Saúde.

LEIA SE:
Professor Adjunto Doutor para atuar junto à Disciplina de 

Educação em Ciências da Saúde, Professor Assistente Mestre 
para atuar junto a Disciplina de Educação em Ciências da Saúde.

RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Assistente Mestre 

edital nº 00010/2022 e Professor Adjunto Doutor edital nº 
00011/2022, publicado no D.O.E. de 09/04/2022.

ONDE SE LE:
Disciplina: Educação em Saúde
LEIA SE:
Disciplina: Educação em Ciências da Saúde

 FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA

 DIRETORIA GERAL

 Portaria nº 44/2022/FAMEMA, de 14 de abril de 2022.
O Diretor Geral da Faculdade de Medicina de Marília, Prof. 

Dr. Valdeir Fagundes de Queiroz no uso de suas atribuições 
legais e regulamentares e com fundamento do art. 7º do Decreto 
Estadual nº 54.682, de 13 de agosto de 2009,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica instituída Comissão Especial de Contratação 

por Tempo Determinado para fins de execução de Processo 
Seletivo Simplificado, para contratação temporária de Professor 
Adjunto Doutor para atuar junto a Disciplina de Enfermagem 
Clínica, Professor Adjunto Doutor para atuar junto à Disciplina 
de Fisiologia, Professor Assistente Mestre para atuar junto a 
Disciplina de Psicologia da Faculdade de Medicina de Marília.

Artigo 2º - A Comissão instituída pelo Artigo 1º será com-
posta pelos membros abaixo relacionados, sendo presidida pelo 
primeiro:

- Prof. Dr. Gilson Caleman, RG 6.183.262-5;
- Profa. Dra. Luciamare Perinetti Alves Martins, RG 

10.464.329;
- Profa. Dra. Marcia Padovan Otani, RG 17.020.377;
- Profa. Dra. Maria José Sanches Marin, RG 12.744.482-8;
- Prof. Dr. Maurício Braz Zanolli, RG 5.194.555;
Suplentes:
- Prof. Dr. Eduardo Lemos de Souza Bastos, RG 15.975.382-X;
- Profa. Dra. Luzmarina Ap. Doretto Braccialli, RG 9.254.678-X;
- Prof. Dr. Zamir Calamita, RG 13.483.556;
Artigo 3º - A Comissão desenvolverá seus trabalhos, obede-

cendo aos preceitos legais e regulamentares de contratações por 
tempo determinado, na forma da Lei Complementar Estadual nº 

7 DA DIVULGAÇÃO DO GABARITO E RECURSO
7.1 O gabarito oficial do Exame Presencial será divulgado 

no site www.cps.sp.gov.br, no dia 25 de junho de 2022, a partir 
das 13 horas.

7.1.1 Qualquer questionamento acerca da prova, com a 
devida justificativa (proposta de resolução da questão), deverá 
ser encaminhado somente para o endereço recurexamepresen-
cial@cps.sp.gov.br, sob o título “Recurso Exame Presencial”, 
no prazo máximo de 48 horas, após a divulgação do gabarito 
oficial.

8 DA AVALIAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
8.1 O Exame Presencial será constituído de 30 questões, as 

quais serão avaliadas na escala de quatro menções (Excelente 
- MB; Bom - B; Regular - R ou Insatisfatório - I), equivalentes 
ao número de questões acertadas, conforme a seguinte cor-
respondência:

I. MB - de 26 a 30 questões acertadas
II. B - de 21 a 25 questões acertadas
III. R - de 16 a 20 questões acertadas
IV. I - de 0 a 15 questões acertadas
8.2 Será considerado concluinte do Módulo ou Curso o 

inscrito que tenha obtido aproveitamento para promoção equi-
valente às menções MB, B ou R.

8.3 Na correção das Folhas de Respostas Definitivas dos ins-
critos no Exame Presencial não serão computadas as questões 
em branco ou que contenham mais de uma resposta assinalada, 
emenda ou rasura, ainda que legível.

8.4 O resultado da avaliação do Exame Presencial será 
divulgado no site www.cps.sp.gov.br, no dia 08 de julho de 2022.

8.5 O inscrito que não conseguir aprovação no Exame Pre-
sencial poderá se inscrever para um novo Exame Presencial, em 
data a ser divulgada posteriormente.

8.6 Eventual recurso referente à omissão ou discordância 
de menções (com a devida justificativa) ou de nomes na divul-
gação dos resultados finais deverá ser encaminhado somente 
para o endereço eadtec@cps.sp.gov.br sob o título “Recurso 
Resultado Final do Exame”, no prazo máximo de 48 horas após 
a divulgação.

9 DOS CERTIFICADOS E DIPLOMAS
9.1 Será concedida a certificação de Qualificação Profis-

sional de:
a) Auxiliar Administrativo e Financeiro, correspondente à 

conclusão do Módulo II, do curso Técnico em Administração, ao 
concluinte que:

I. obtiver menções MB, B ou R no Exame Presencial, confor-
me disposto no item 9, subitem 9.1,

II. seja portador de certificado de conclusão do Módulo I, 
correspondente à qualificação profissional técnica de Assistente 
de Planejamento e

III. comprovar ter concluído o ensino fundamental.
b) Auxiliar de Eventos, correspondente à conclusão do 

Módulo II, do curso Técnico em Secretariado, ao concluinte que:
I. obtiver menções MB, B ou R no Exame Presencial, confor-

me disposto no item 9, subitem 9.1,
II. seja portador de certificado de conclusão do Módulo I, 

correspondente à qualificação profissional técnica de Assistente 
de Planejamento e

III. comprovar ter concluído o ensino fundamental.
c) Gerente Administrativo, correspondente à conclusão do 

Módulo II, do curso Técnico em Comércio, ao concluinte que:
I. obtiver menções MB, B ou R no Exame Presencial, confor-

me disposto no item 9, subitem 9.1,
II. seja portador de certificado de conclusão do Módulo I, 

correspondente à qualificação profissional técnica de Assistente 
de Planejamento e

III. comprovar ter concluído o ensino fundamental.
9.2 Será concedido o diploma de Técnico em:
a) Administração, correspondente à conclusão do curso, 

desde que:
I. obtiver menções MB, B ou R no Exame Presencial do 

Módulo III, conforme disposto no item 9, subitem 9.1 e
II. seja portador dos certificados de conclusão dos Módulos 

I e II, correspondentes às qualificações profissionais técnicas de 
Assistente de Planejamento e Auxiliar Administrativo e Financei-
ro, respectivamente;

III. comprovar ter concluído o ensino médio.
b) Comércio, correspondente à conclusão do curso, desde 

que:
I. obtiver menções MB, B ou R no Exame Presencial do 

Módulo III, conforme disposto no item 9, subitem 9.1 e
II. seja portador dos certificados de conclusão dos Módulos 

I e II, correspondentes às qualificações profissionais técnicas 
de Assistente de Planejamento e Gerente Administrativo, res-
pectivamente;

III. comprovar ter concluído o ensino médio.
c) Secretariado, correspondente à conclusão do curso, 

desde que:
I. obtiver menções MB, B ou R no Exame Presencial do 

Módulo III, conforme disposto no item 9, subitem 9.1 e
II. seja portador dos certificados de conclusão dos Módulos 

I e II, correspondentes às qualificações profissionais técnicas 
de Assistente de Planejamento e Auxiliar de Eventos, respec-
tivamente;

III. comprovar ter concluído o ensino médio.
9.3 Os certificados e diplomas serão encaminhados para as 

secretarias das Etecs indicadas, para todos aqueles que atende-
rem às condições do item 9 subitens 9.1 e 9.2, num período de 
até 45 dias úteis, após a divulgação do resultado da avaliação 
do Exame Presencial.

10 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 Os casos omissos serão decididos pelo Centro Estadual 

de Educação Tecnológica Paula Souza, consideradas as respecti-
vas competências de seus órgãos.

10.2 Em caso de dúvidas, entrar em contato com a secreta-
ria acadêmica do Grupo de Estudo de Educação a Distância atra-
vés do telefone (11) 3327-3150 ou e-mail eadtec@cps.sp.gov.br

6 DA COMPOSIÇÃO DO EXAME PRESENCIAL
6.1. O Exame Presencial constituir-se-á de prova única, 

contendo 30 questões objetivas de múltipla escolha, formuladas 
para avaliar:

I. o conhecimento dos temas trabalhados nos capítulos do 
livro e nos programas de vídeo, referentes aos Módulos II e III, 
específicos das Habilitações Profissionais Técnicas oferecidas;

II. o desenvolvimento de competências que compõem os 
perfis profissionais correspondentes às conclusões dos Módulos 
II e III de cada habilitação profissional.

6.2. As provas serão compostas por questões de múltipla 
escolha, com 5 (cinco) alternativas para cada questão.

6.3. As provas serão organizadas de forma a avaliar as 
competências profissionais propostas nos Planos de Curso das 
Habilitações Técnicas oferecidas, referentes aos Módulos II e III, 
e sintetizadas nas macrocompetências, a saber:

6.3.1 Macrocompetências do Auxiliar Administrativo e 
Financeiro – Qualificação correspondente à conclusão do Módu-
lo II da Habilitação Profissional Técnica de Técnico em Admi-
nistração:

a) gerenciar rotinas fiscais e financeiras.
b) calcular operações de créditos, juros, descontos e finan-

ciamentos.
c) elaborar orçamentos, controlar pagamentos, realizar 

cobrança, analisar créditos e coordenar caixas.
d) registrar atos e fatos contábeis, elaborar demonstrações 

financeiras e calcular impostos.
e) gerenciar os recursos humanos e aplicar normas e legis-

lação da área.
f) planejar e controlar a produção e movimentar materiais.
g) controlar patrimônio, contratar seguros e controlar 

informações.
h) desenvolver propaganda e promoções.
6.3.2 Macrocompetências do Gerente Administrativo – Qua-

lificação correspondente à conclusão do Módulo II da Habilita-
ção Profissional Técnica de Técnico em Comércio:

a) gerenciar rotinas administrativas e financeiras.
b) elaborar orçamentos, controlar pagamentos, realizar 

cobrança, analisar créditos e coordenar caixas.
c) registrar atos e fatos contábeis, elaborar demonstrações 

financeiras e calcular imposto.
d) gerenciar os recursos humanos e aplicar normas e legis-

lação da área.
e) realizar e analisar pesquisas de mercado.
f) desenvolver propaganda e promoções.
g) vender produtos, serviços e conceitos.
6.3.3 Macrocompetências do Auxiliar de Eventos – Qualifi-

cação correspondente à conclusão do Módulo II da Habilitação 
Profissional Técnica de Técnico em Secretariado:

a) identificar a importância da aplicação correta de procedi-
mentos, protocolo e cerimonial em eventos.

b) assessorar a elaboração de eventos.
c) identificar e selecionar técnicas de gestão de documentos.
d) utilizar recursos e aplicativos de tecnologia da infor-

mação.
e) identificar o papel do secretário nas organizações con-

temporâneas.
f) aplicar técnicas de comunicação oral e escrita.
6.3.4Macrocompetências do Técnico em Administração 

– correspondente à conclusão do Módulo III da Habilitação 
Profissional Técnica de Técnico em Administração:

a) gerenciar pessoas, orçamentos, patrimônio e seguros, 
rotinas dos processos de aquisição de materiais e da produção.

b) realizar avaliações de desempenho das pessoas.
c) implementar ações de saúde e segurança no trabalho.
d) elaborar e analisar demonstrativos e controles contábeis 

e financeiros.
e) controlar a qualidade, aplicando conceitos de Gestão da 

Qualidade Total.
f) realizar atividades de comércio exterior.
g) aplicar técnicas de comunicação empresarial.
7.3.5 Macrocompetências do Técnico em Comércio – corres-

pondente à conclusão do Módulo III da Habilitação Profissional 
Técnica de Técnico em Comércio:

a) gerenciar custos.
b) elaborar e analisar demonstrativos contábeis.
c) desenvolver e aplicar atividades voltadas para o plano de 

negócio das empresas.
d) aplicar legislação pertinente às empresas de pequena 

dimensão.
e) elaborar documentos para a comunicação interna e 

externa na atividade empresarial.
f) implementar ações de gestão ambiental.
g) implantar ações de relações públicas e assessoria de 

imprensa.
h) atuar de acordo com os preceitos da ética no trabalho e 

reconhecer direitos e deveres dos profissionais.
6.3.6 Macrocompetências do Técnico em Secretariado – 

correspondente à conclusão do Módulo III da Habilitação Profis-
sional Técnica de Técnico em Secretariado:

a) providenciar recebimento e despachos dos diversos 
documentos, de acordo com as normas e funcionamento do 
sistema de comunicação interna e externa, reproduzindo-os, 
quando necessário.

b) assessorar e organizar os compromissos dos executivos, 
agendando e acompanhando os diversos assuntos.

c) coordenar as atividades relacionadas com recepção e 
atendimento ao público interno e externo.

d) planejar e organizar o cerimonial de reuniões, encontros, 
palestras e congressos.

e) organizar a logística de viagens.
f) elaborar correspondências ou outro documento de rotina, 

bem como planilhas ou gráficos.
g) atualizar-se e preparar-se constantemente para ser um 

profissional competitivo no mundo do trabalho.

ANEXO I
Relação dos locais de realização do Exame Presencial – Modalidade Aberta – 1º Semestre 2022

Código e Nome da ETEC Cidade Endereço
007 - Etec Conselheiro Antonio Prado  Campinas Av. Cônego Antônio Roccato, s/n - Jardim Santa Monica
010 - Etec Lauro Gomes  São Bernardo do Campo Avenida Pereira Barreto, 400
011 - Etec Jorge Street  São Caetano do Sul Rua Bell Aliance, 149
015 - Etec Presidente Vargas  Mogi das Cruzes Rua Adriano Francisco Salgado, 30
016 - Etec Fernando Prestes  Sorocaba Rua Natal, 340
017 - Etec Rubens de Faria e Souza  Sorocaba Avenida Comendador Pereira Inácio, 190
031 - Etec Antonio Devisate  Marília Avenida Castro Alves, 62
041 - Etec Basilides de Godoy  São Paulo R. Guaipá, 678 - Vila Leopoldina
043 - Etec Bento Quirino  Campinas Avenida Orozimbo Maia, 2600
046 - Etec Prof. Carmelino Correa Junior  Franca Rodovia Cândido Portinari – Km 405
048 - Etec Cônego José Bento  Jacareí Av. Nove de Julho, 745 - Jardim Pereira do Amparo
052 - Etec Profa. Carmelina Barbosa  Dracena Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, Km 653
056 - Etec Cel. Fernando Febeliano da Costa  Piracicaba R. Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 433
060 - Etec Francisco Garcia  Mococa Avenida Dr. Américo Pereira Lima, 1507
083 - Etec Manoel dos Reis Araújo  Sta Rita do Passa Quatro Avenida Paris, 79
089 - Etec Eng. Agr. Narciso de Medeiros  Iguape Rod. Pref. Casemiro Teixeira, s/n - Três Barras
090 - Etec Urias Ferreira  Jaú Rodovia Deputado Leônidas Pacheco Ferreira, Km 17
091 - Etec Paulino Botelho  São Carlos Rua Marechal Deodoro, 3183
095 - Etec Pedro D' Arcadia Neto  Assis Rua Senhor do Bonfim, 1226
098 - Etec Philadelpho Gouvêa Netto  São José do Rio Preto Avenida dos Estudantes, 3.278
102 - Etec Sebastiana de Barros  São Manuel Fazenda da Serra, s/n
108 - Etec Cel. Raphael Brandão  Barretos Avenida Trinta e Sete, 646
125 - Etec Dr. Geraldo José R. Alckmin  Taubaté R. Octávio Rodrigues de Souza, 350 - Parque Paduan
128 - Etec de Mauá  Mauá R. Ribeirão Preto, 75 - Jardim Pedroso
138 - Etec Prof. Armando José Farinazzo  Fernandópolis Avenida Geraldo Roquete, 135
147 - Etec Prof. Carmine Biagio Tundisi  Atibaia Avenida Pref. Antonio Júlio T. Garcia Lopes, 200
152 - Etec Alberto Santos Dumont  Guarujá Rua Carlos Nehring, 165
165 - Etec de Araçatuba  Araçatuba Av. Prestes Maia, 1764 - Ipanema

169 - Etec Itaquera  São Paulo Rua Virgínia Fernis, 400
185 - Etec de Vila Formosa  São Paulo Rua Bactória, 38
188 - Etec de São Sebastião  São Sebastião Rua Ítalo Nascimento, 366
194 - Etec Doutora Ruth Cardoso  São Vicente Praça Coronel Lopes, 387
199 - Etec Cidade Tiradentes São Paulo R. Igarapé Água Azul, 70 - Conj. Hab. Santa Etelvina II
213 - Etec de Caraguatatuba  Caraguatatuba Avenida Rio Grande do Norte, 480
219 - Etec de Santa Isabel  Santa Isabel Rua Profa. Ana Moutinho Gonçalves, 57
239 - Etec de Registro  Registro Rua Tamekichi Takano, 05
243 - Etec de Itararé  Itararé Rua Campos Salles, 1320
252 - Etec Prof. Adolpho Arruda de Melo  Presidente Prudente Rua Ribeiro de Barros, 1170
264 - Etec Armando Pannunzio  Sorocaba Rua Costa Rica, 60
271 - Etec de Mairiporã  Mairiporã Av. Vitor Odorico Bueno, 693 - Terra Preta
282 - Etec de Rio Grande da Serra  Rio Grande da Serra Av. Francisco Morais Ramos, 777 – Jd Novo Horizonte
285 - Etec de Itaquera II  São Paulo Av. Miguel Ignácio Curi, s/n - Vila Carmosina

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
 GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMUNICADO DO RESULTADO REFERENTE AO EDITAL DE ESTIPULAÇÃO DE CRITÉRIOS DE ALOCAÇÃO E REGRAS 

DE CHAMAMENTO DE CONTEUDISTAS CREDENCIADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PERÍODO LETIVO DE 2022, 
PUBLICADO NO D.O.E EM 13 DE ABRIL DE 2022

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado de São Paulo – UNIVESP, no âmbito de suas atribuições estatutárias, 
estabelecidas pelo Decreto nº 58.438 de 9 de outubro de 2012 e amparado pelo Decreto nº 60.333 de 3 de abril de 2014, pelo 
Edital de Chamamento Público Nº 002/2019: Credenciamento de Banco de Conteudistas da UNIVESP (D.O.E. de 14/09/2019), resolve:

1 - Comunicar, conforme Tabela 1, o resultado do sorteio, conforme as regras do Edital de estipulação de critérios de alocação 
e regras de chamamento de conteudistas credenciados para prestação de serviços no período letivo de 2022, publicado no D.O.E 
no dia 13 de abril de 2022.

2 - Para fins do cálculo dos tickets, foi utilizado o "Gerador de Tickets" implementado em Python, cujo código se encontra 
disponível no sítio de transparência da UNIVESP https://univesp.br/transparencia/credenciamento-de-docentes.

3 - O prazo para recurso será de 02 (dois) dias úteis a partir da data de publicação deste comunicado no Diário Oficial do 
Estado de São Paulo.

3.1 - Eventuais recursos deverão ser dirigidos ao Diretor Acadêmico, por meio eletrônico, pelo e-mail autores@univesp.br.
Tabela 1 - Lista de conteudistas sorteados por disciplina

Código Disciplina Número Habilitação Período Nome Completo Ticket Posição
ADM200 Gestão da Inovação e Desenvolvimento de Produtos 0697/2020 2022b4 Alexandre Aparecido Dias 1566469552 2
ADM200 Gestão da Inovação e Desenvolvimento de Produtos 0700/2020 2022b4 Ana Claudia Belfort 1018896163 1
ADM200 Gestão da Inovação e Desenvolvimento de Produtos 0712/2020 2022b4 Antonio Francisco Savi 1987066009 4
ADM200 Gestão da Inovação e Desenvolvimento de Produtos 0914/2020 2022b4 Eduardo Ferro Dos Santos 2067358276 6
ADM200 Gestão da Inovação e Desenvolvimento de Produtos 0223/2021 2022b4 José Augusto De Oliveira 2001324887 5
ADM200 Gestão da Inovação e Desenvolvimento de Produtos 355/2021 2022b4 Mario Sergio Della Roverys Coseglio 1609993923 3
AGE101 Gestão Financeira e de Riscos 0714/2020 2022b3 Antonio Francisco Savi 446448624 1
AGE101 Gestão Financeira e de Riscos 0085/2021 2022b3 Francisco Carlos Barbosa Dos Santos 2055786991 5
AGE101 Gestão Financeira e de Riscos 0837/2020 2022b3 Marco Antonio Figueiredo Milani Filho 688502352 3
AGE101 Gestão Financeira e de Riscos 0257/2021 2022b3 Rodrigo Lanna Franco Da Silveira 1436922632 4
AGE101 Gestão Financeira e de Riscos 280/2021 2022b3 Vagner Antônio Marques 541896790 2
AGR001 Gestão de Recursos Humanos 0147/2021 2022b3 Thaís Zerbini 1736340685 1
CEE001 Empreendedorismo 0698/2020 2022b4 Alexandre Aparecido Dias 824897496 3
CEE001 Empreendedorismo 0248/2021 2022b4 Ana Claudia Belfort 1991252359 7
CEE001 Empreendedorismo 0769/2020 2022b4 Edmundo Inacio Junior 1932099274 6
CEE001 Empreendedorismo 397/2021 2022b4 Fabricio Martins Lacerda 1119237469 4
CEE001 Empreendedorismo 0172/2021 2022b4 Gustavo Hermínio Salati Marcondes De Moraes 1896685733 5
CEE001 Empreendedorismo 258/2021 2022b4 Katianny Gomes Santana Estival 20917409 1
CEE001 Empreendedorismo 331/2021 2022b4 Vivian Duarte Couto Fernandes 766067180 2
CEJ001 Jogos de Empresa 086/2022 2022b4 Claudio De Souza Miranda 52812539 1
COM100 Pensamento Computacional 0112/2021 2022b3 Marcos Augusto Francisco Borges 2056716487 3
COM100 Pensamento Computacional 479/2021 2022b3 Maria Da Graça Campos Pimentel 342934027 1
COM100 Pensamento Computacional 0029/2021 2022b3 Ronaldo Celso Messias Correia 2032473699 2
COM160 Estruturas de Dados 075/2022 2022b3 Claudio Fabiano Motta Toledo 326068055 1
COM160 Estruturas de Dados 0757/2020 2022b3 Denis Deratani Mauá 1177706746 2
COM160 Estruturas de Dados 0793/2020 2022b3 José Eduardo Santarem Segundo 1550712026 3
COM160 Estruturas de Dados 027/2022 2022b3 Karina Valdivia Delgado 2012893750 7
COM160 Estruturas de Dados 0252/2021 2022b3 Marcelo Garcia Manzato 1678549936 4
COM160 Estruturas de Dados 0023/2021 2022b3 Ronaldo Celso Messias Correia 1892347426 6
COM160 Estruturas de Dados 0884/2020 2022b3 Ulisses Martins Dias 1698151588 5
COM200 Formação Profissional em Computação 0974/2020 2022b3 Julio Cezar Estrella 1393596436 3
COM200 Formação Profissional em Computação 0972/2020 2022b3 Luciana Aparecida Martinez Zaina 1250829959 2
COM200 Formação Profissional em Computação 415/2021 2022b3 Marcelo Fantinato 1207790294 1
COM210 Sistemas Computacionais 0975/2020 2022b3 Julio Cezar Estrella 2046171572 1
COM230 Programação Orientada a Objetos 0105/2021 2022b4 Anibal Tavares De Azevedo 1031923284 2
COM230 Programação Orientada a Objetos 0904/2020 2022b4 Clever Ricardo Guareis De Farias 1561336723 4
COM230 Programação Orientada a Objetos 0797/2020 2022b4 Julio Cezar Estrella 1590105024 5
COM230 Programação Orientada a Objetos 024/2022 2022b4 Karina Valdivia Delgado 972818181 1
COM230 Programação Orientada a Objetos 0254/2021 2022b4 Marcelo Garcia Manzato 1260160076 3
COM230 Programação Orientada a Objetos 0885/2020 2022b4 Ulisses Martins Dias 1892976101 6
COM310 Infraestrutura para Sistemas de Software 0798/2020 2022b3 Julio Cezar Estrella 962704025 1
COM320 Desenvolvimento web 0799/2020 2022b4 Julio Cezar Estrella 1272339544 2
COM320 Desenvolvimento web 0886/2020 2022b4 Ulisses Martins Dias 91269796 1
COM330 Interface Humano-Computador 0970/2020 2022b4 Luciana Aparecida Martinez Zaina 1184527441 2
COM330 Interface Humano-Computador 309/2021 2022b4 Marcelo Garcia Manzato 1260533237 3
COM330 Interface Humano-Computador 481/2021 2022b4 Maria Da Graça Campos Pimentel 18585061 1
DAI001 Propriedade Intelectual 0910/2020 2022b3 Cristina Godoy Bernardo De Oliveira 1964671537 3
DAI001 Propriedade Intelectual 0058/2021 2022b3 José Augusto Fontoura Costa 1325887476 2
DAI001 Propriedade Intelectual 322/2021 2022b3 Lucas Fucci Amato 496724452 1
EDU400 Metodologia e Desenvolvimento de Materiais Didáticos para o Ensino 0119/2021 2022b4 Keite Silva De Melo 1325303966 3
EDU400 Metodologia e Desenvolvimento de Materiais Didáticos para o Ensino 468/2021 2022b4 Rúbia Barcelos Amaral Schio 550249217 2
EDU400 Metodologia e Desenvolvimento de Materiais Didáticos para o Ensino 299/2021 2022b4 Taitiany Karita Bonzanini Minetto 238411595 1
EEA001 Controle e Automação 470/2021 2022b3 Alexandre Acácio De Andrade 1028160662 2
EEA001 Controle e Automação 472/2021 2022b3 Edson Bernardes Ferreira Filho 1062514952 4
EEA001 Controle e Automação 372/2021 2022b3 Ely Carneiro De Paiva 1505435734 5
EEA001 Controle e Automação 363/2021 2022b3 Jorge Henrique Bidinotto 1059533747 3
EEA001 Controle e Automação 268/2021 2022b3 Marcelo Augusto Assunção Sanches 1700232454 6
EEA001 Controle e Automação 490/2021 2022b3 Rubens Andre Tabile 990883505 1
EEI002 Engenharia de Informação 0075/2021 2022b3 Julio Cezar Estrella 421983934 1
EEI002 Engenharia de Informação 0010/2021 2022b3 Marcelo Fantinato 916841498 2
EEI101 Inteligência Artificial 0752/2020 2022b4 Danilo Hernane Spatti 1918051128 4
EEI101 Inteligência Artificial 0758/2020 2022b4 Denis Deratani Mauá 842044826 3
EEI101 Inteligência Artificial 373/2021 2022b4 Ely Carneiro De Paiva 355155115 2
EEI101 Inteligência Artificial 025/2022 2022b4 Karina Valdivia Delgado 302505905 1
EEL101 Linguagens e Compiladores 045/2022 2022b4 Marcelo Augusto Assunção Sanches 279726952 1
EEL101 Linguagens e Compiladores 089/2022 2022b4 Ulisses Martins Dias 1532448391 2



sexta-feira, 15 de abril de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (77) – 51

SEJ001 Educação de Jovens e Adultos 0224/2021 2022b4 Maria Betanea Platzer 1694360200 3
SEJ001 Educação de Jovens e Adultos 290/2021 2022b4 Taitiany Karita Bonzanini Minetto 1278506949 1
SEN001 Fundamentos e práticas no ensino de Matemática 0081/2021 2022b3 Deise Aparecida Peralta 1029433798 2
SEN001 Fundamentos e práticas no ensino de Matemática 431/2021 2022b3 Harryson Júnio Lessa Gonçalves 1443416579 3
SEN001 Fundamentos e práticas no ensino de Matemática 0169/2021 2022b3 Karla Barbosa De Freitas Spatti 2094194276 5
SEN001 Fundamentos e práticas no ensino de Matemática 349/2021 2022b3 Raquel Milani 185061479 1
SEN001 Fundamentos e práticas no ensino de Matemática 437/2021 2022b3 Silvia Regina Vieira Da Silva 1881693376 4
SFG001 Fundamentos e práticas no ensino de Geografia 0142/2021 2022b4 Claudete De Sousa Nogueira 1133801530 3
SFG001 Fundamentos e práticas no ensino de Geografia 316/2021 2022b4 Jose Gilberto De Souza 704362734 2
SFG001 Fundamentos e práticas no ensino de Geografia 422/2021 2022b4 Raul Reis Amorim 506286227 1
SHE001 História da Educação 0734/2020 2022b3 Carlota Josefina Malta Cardozo Dos Reis Boto 1544293456 5
SHE001 História da Educação 0198/2021 2022b3 Fernando Rodrigues De Oliveira 1645119378 6
SHE001 História da Educação 0810/2020 2022b3 Karine Vichiett Morgan 1288548553 4
SHE001 História da Educação 362/2021 2022b3 Luci Regina Muzzeti 1264526544 3
SHE001 História da Educação 0203/2021 2022b3 Renata Marcílio Cândido 72700630 1
SHE001 História da Educação 323/2021 2022b3 Sérgio César Da Fonseca 1095742475 2
SHT001 Fundamentos e práticas no ensino de História 0141/2021 2022b3 Claudete De Sousa Nogueira 1155324836 1
SHT001 Fundamentos e práticas no ensino de História 325/2021 2022b3 Sérgio César Da Fonseca 1160807531 2
SOC100 Ética, cidadania e sociedade 0735/2020 2022b3 Carlota Josefina Malta Cardozo Dos Reis Boto 2001797239 8
SOC100 Ética, cidadania e sociedade 0771/2020 2022b3 Eli Vagner Francisco Rodrigues 1274782088 3
SOC100 Ética, cidadania e sociedade 0791/2020 2022b3 José Alves De Freitas Neto 597092084 1
SOC100 Ética, cidadania e sociedade 317/2021 2022b3 Jose Gilberto De Souza 1218486944 2
SOC100 Ética, cidadania e sociedade 059/2022 2022b3 Katianny Gomes Santana Estival 1795442153 7
SOC100 Ética, cidadania e sociedade 0967/2020 2022b3 Milena Marcintha Alves Braz 1347611164 5
SOC100 Ética, cidadania e sociedade 0237/2021 2022b3 Ronildo Alves Dos Santos 1301344896 4
SOC100 Ética, cidadania e sociedade 285/2021 2022b3 Taitiany Karita Bonzanini Minetto 1735800731 6
SOT001 Organização do Trabalho Pedagógico 495/2021 2022b3 Karine Vichiett Morgan 609446327 2
SOT001 Organização do Trabalho Pedagógico 0032/2021 2022b3 Renata Cristina Lopes Andrade 787388444 3
SOT001 Organização do Trabalho Pedagógico 341/2021 2022b3 Thaís Cristina Rodrigues Tezani 129325880 1
SOT001 Organização do Trabalho Pedagógico 064/2022 2022b3 Vivian Batista Da Silva 1397301413 4
TAE301 Tópicos Avançados em Eng. de Computação I 406/2021 2022b3 Antonio Cesar Germano Martins 226461492 2
TAE301 Tópicos Avançados em Eng. de Computação I 409/2021 2022b3 Claudio Fabiano Motta Toledo 1738950031 4
TAE301 Tópicos Avançados em Eng. de Computação I 0806/2020 2022b3 Julio Cezar Estrella 467297316 3
TAE301 Tópicos Avançados em Eng. de Computação I 0892/2020 2022b3 Marcos Antonio Simplicio Junior 212326731 1
TAE302 Tópicos Avançados em Eng. de Computação II 077/2022 2022b4 Claudio Fabiano Motta Toledo 690972389 1
TAE302 Tópicos Avançados em Eng. de Computação II 091/2022 2022b4 Danilo Hernane Spatti 1238410889 3
TAE302 Tópicos Avançados em Eng. de Computação II 0973/2020 2022b4 Julio Cezar Estrella 1031350043 2
TAE501 Tópicos Avançados em Engenharia de Produção I 0916/2020 2022b3 Eduardo Ferro Dos Santos 1341707174 1
TAE501 Tópicos Avançados em Engenharia de Produção I 005/2022 2022b3 José Augusto De Oliveira 1592468296 3
TAE501 Tópicos Avançados em Engenharia de Produção I 0952/2020 2022b3 Valerio Antonio Pamplona Salomon 1364499374 2
TAE502 Tópicos Avançados em Engenharia de Produção II 0917/2020 2022b4 Eduardo Ferro Dos Santos 685012243 2
TAE502 Tópicos Avançados em Engenharia de Produção II 058/2022 2022b4 José Augusto De Oliveira 315553901 1
TAE502 Tópicos Avançados em Engenharia de Produção II 0953/2020 2022b4 Valerio Antonio Pamplona Salomon 1825139319 3
TCC400 Trabalho de Conclusão de Curso para Engenharia de Computação 274/2021 2022s2 Claudio Fabiano Motta Toledo 1998821676 4
TCC400 Trabalho de Conclusão de Curso para Engenharia de Computação 026/2022 2022s2 Karina Valdivia Delgado 1947498445 3
TCC400 Trabalho de Conclusão de Curso para Engenharia de Computação 0097/2021 2022s2 Marcelo Fantinato 443278369 1
TCC400 Trabalho de Conclusão de Curso para Engenharia de Computação 0834/2020 2022s2 Marcelo Garcia Manzato 2139887923 5
TCC400 Trabalho de Conclusão de Curso para Engenharia de Computação 0030/2021 2022s2 Ronaldo Celso Messias Correia 810628249 2
TCC410 Trabalho de Conclusão de Curso para Engenharia de Produção 0717/2020 2022s2 Antonio Francisco Savi 1891912523 4
TCC410 Trabalho de Conclusão de Curso para Engenharia de Produção 382/2021 2022s2 Elisângela De Jesus Cândido Moraes 1400470560 2
TCC410 Trabalho de Conclusão de Curso para Engenharia de Produção 0788/2020 2022s2 Geronimo Virginio Tagliaferro 1513147890 3
TCC410 Trabalho de Conclusão de Curso para Engenharia de Produção 0160/2021 2022s2 Sergio Roberto Montoro 789323673 1
TCC420 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Matemática 0729/2020 2022s2 Carlos Henrique Grossi Ferreira 458051070 2
TCC420 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Matemática 429/2021 2022s2 Harryson Júnio Lessa Gonçalves 204035913 1
TCC420 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Matemática 350/2021 2022s2 Raquel Milani 1474850311 3
TCC430 Trabalho de Conclusão de Curso para Pedagogia 0199/2021 2022s2 Fernando Rodrigues De Oliveira 1293116538 5
TCC430 Trabalho de Conclusão de Curso para Pedagogia 031/2022 2022s2 Graziella Ribeiro Soares Moura 299263594 1
TCC430 Trabalho de Conclusão de Curso para Pedagogia 0811/2020 2022s2 Karine Vichiett Morgan 346331633 2
TCC430 Trabalho de Conclusão de Curso para Pedagogia 333/2021 2022s2 Keite Silva De Melo 1023327046 3
TCC430 Trabalho de Conclusão de Curso para Pedagogia 0943/2020 2022s2 Mara Aparecida De Castilho Lopes 1392581513 7
TCC430 Trabalho de Conclusão de Curso para Pedagogia 0068/2021 2022s2 Maria Candida Soares Del-Masso 1836699675 8
TCC430 Trabalho de Conclusão de Curso para Pedagogia 352/2021 2022s2 Renata Cristina Lopes Andrade 1114209511 4
TCC430 Trabalho de Conclusão de Curso para Pedagogia 0202/2021 2022s2 Renata Marcílio Cândido 1321416159 6
TCC430 Trabalho de Conclusão de Curso para Pedagogia 296/2021 2022s2 Taitiany Karita Bonzanini Minetto 1971009984 9
TCC440 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Letras 0895/2020 2022s2 Adriana Aparecida De Lima Terçariol 938400997 4
TCC440 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Letras 0920/2020 2022s2 Érica Luciene Alves De Lima 853407657 3
TCC440 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Letras 054/2022 2022s2 Fernanda Silva Veloso 1506912119 5
TCC440 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Letras 037/2022 2022s2 Gerson Rodrigues Da Silva 175922758 1
TCC440 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Letras 423/2021 2022s2 Joice Eloi Guimarães 288689845 2
TCC440 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Letras 015/2022 2022s2 Odair Luiz Nadin Da Silva 1541944159 6
TCC440 Trabalho de Conclusão de Curso para Licenciatura em Letras 0960/2020 2022s2 Vinícius Massad Castro 1798917953 7
TCC530 Trabalho de Conclusão de Curso em Ciência de Dados 074/2022 2022s2 Claudio Fabiano Motta Toledo 569111934 1
TCC530 Trabalho de Conclusão de Curso em Ciência de Dados 092/2022 2022s2 Danilo Hernane Spatti 1160149841 3
TCC530 Trabalho de Conclusão de Curso em Ciência de Dados 078/2022 2022s2 Sarajane Marques Peres 1076104250 2
TPL502 Projeto Integrador para Licenciatura II 0865/2020 2022s2 Raquel Rosan Christino Gitahy 451198512 1
TPL502 Projeto Integrador para Licenciatura II 436/2021 2022s2 Silvia Regina Vieira Da Silva 2085199245 3
TPL502 Projeto Integrador para Licenciatura II 287/2021 2022s2 Taitiany Karita Bonzanini Minetto 1095052106 2
TPL505 Projeto Integrador para Licenciatura V 065/2022 2022s2 Daniela Mariz Silva Vieira 1147824563 3
TPL505 Projeto Integrador para Licenciatura V 046/2022 2022s2 Silvia Regina Vieira da Silva 1679672227 4
TPL505 Projeto Integrador para Licenciatura V 288/2021 2022s2 Taitiany Karita Bonzanini Minetto 416046939 1
TPL505 Projeto Integrador para Licenciatura V 044/2022 2022s2 Vera Lucia Messias Fialho Capellini 1009956793 2

EES102 Projeto e Programação de Jogos 090/2022 2022b3 Ulisses Martins Dias 812882585 1
EID003 Tecnologias de Comunicação de Dados 0754/2020 2022b4 Danilo Hernane Spatti 1586456162 3
EID003 Tecnologias de Comunicação de Dados 0913/2020 2022b4 Darli Augusto De Arruda Mello 916714931 1
EID003 Tecnologias de Comunicação de Dados 0934/2020 2022b4 Leandro Ronchini Ximenes 1345470799 2
EPP501 Sistemas de Manutenção 368/2021 2022b3 Jorge Henrique Bidinotto 815518950 1
EPP501 Sistemas de Manutenção 356/2021 2022b3 Mario Sergio Della Roverys Coseglio 1444305689 2
EPP501 Sistemas de Manutenção 265/2021 2022b3 Samuel Da Silva 1910067572 3
EPS001 Engenharia da Sustentabilidade 421/2021 2022b4 Eduardo Ferro Dos Santos 1586623461 4
EPS001 Engenharia da Sustentabilidade 0222/2021 2022b4 José Augusto De Oliveira 892039243 2
EPS001 Engenharia da Sustentabilidade 447/2021 2022b4 Marco Aurélio Soares De Castro 1611286771 5
EPS001 Engenharia da Sustentabilidade 347/2021 2022b4 Otavio José De Oliveira 1457999228 3
EPS001 Engenharia da Sustentabilidade 0080/2021 2022b4 Rafael Montanari 279449193 1
HFE001 Filosofia da Educação 0732/2020 2022b4 Carlota Josefina Malta Cardozo Dos Reis Boto 582448746 1
HFE001 Filosofia da Educação 271/2021 2022b4 Diego Dos Santos Reis 1074059917 3
HFE001 Filosofia da Educação 351/2021 2022b4 Renata Cristina Lopes Andrade 865851897 2
HFE001 Filosofia da Educação 0238/2021 2022b4 Ronildo Alves Dos Santos 1608578722 4
HSE001 Sociologia da Educação 0099/2021 2022b4 Beatris Cristina Possato 1920948013 5
HSE001 Sociologia da Educação 0733/2020 2022b4 Carlota Josefina Malta Cardozo Dos Reis Boto 560730569 3
HSE001 Sociologia da Educação 0776/2020 2022b4 Fábio Fernandes Villela 68266364 1
HSE001 Sociologia da Educação 0966/2020 2022b4 Milena Marcintha Alves Braz 824731622 4
HSE001 Sociologia da Educação 0003/2021 2022b4 Viviani Fernanda Hojas 419638921 2
INT100 Projetos e métodos para a produção do conhecimento 398/2021 2022b4 Fabricio Martins Lacerda 1918442606 1
INT100 Projetos e métodos para a produção do conhecimento 0146/2021 2022b4 Gabriela Dias Da Silva 2087794534 4
INT100 Projetos e métodos para a produção do conhecimento 029/2022 2022b4 Graziella Ribeiro Soares Moura 2045518889 2
INT100 Projetos e métodos para a produção do conhecimento 348/2021 2022b4 Otavio José De Oliveira 2079121926 3
ISI001 Sistemas de Informação 412/2021 2022b3 Marcelo Fantinato 118262250 1
ISI001 Sistemas de Informação 088/2022 2022b3 Ulisses Martins Dias 1794604698 2
LET110 Leitura e produção de textos 0918/2020 2022b3 Érica Luciene Alves De Lima 805792375 3
LET110 Leitura e produção de textos 048/2022 2022b3 Gerson Rodrigues Da Silva 1565586394 6
LET110 Leitura e produção de textos 424/2021 2022b3 Joice Eloi Guimarães 173284934 1
LET110 Leitura e produção de textos 432/2021 2022b3 Maria Do Socorro Fernandes De Carvalho 1014833113 5
LET110 Leitura e produção de textos 014/2022 2022b3 Odair Luiz Nadin Da Silva 988159591 4
LET110 Leitura e produção de textos 0060/2021 2022b3 Samuel Ponsoni 2049744785 7
LET110 Leitura e produção de textos 0956/2020 2022b3 Vinícius Massad Castro 395067360 2
LET120 Gramática de Língua Portuguesa I 049/2022 2022b4 Gerson Rodrigues Da Silva 361191017 1
LET120 Gramática de Língua Portuguesa I 0109/2021 2022b4 Hermano De França Rodrigues 1882852697 3
LET120 Gramática de Língua Portuguesa I 0089/2021 2022b4 Marli Quadros Leite 508188277 2
LET130 Introdução a Linguística 0218/2021 2022b4 Filomena Elaine Paiva Assolini 789402494 3
LET130 Introdução a Linguística 036/2022 2022b4 Gerson Rodrigues Da Silva 1103022774 5
LET130 Introdução a Linguística 0823/2020 2022b4 Luciani Ester Tenani 1082962449 4
LET130 Introdução a Linguística 0088/2021 2022b4 Marli Quadros Leite 91923219 1
LET130 Introdução a Linguística 011/2022 2022b4 Odair Luiz Nadin Da Silva 694824239 2
LET130 Introdução a Linguística 0061/2021 2022b4 Samuel Ponsoni 1922814923 7
LET130 Introdução a Linguística 0957/2020 2022b4 Vinícius Massad Castro 1539827833 6
LET140 Teoria da Literatura 0015/2021 2022b3 Carlos Augusto Bonifácio Leite 850575171 3
LET140 Teoria da Literatura 0219/2021 2022b3 Filomena Elaine Paiva Assolini 390158960 1
LET140 Teoria da Literatura 0107/2021 2022b3 Hermano De França Rodrigues 1056246061 4
LET140 Teoria da Literatura 433/2021 2022b3 Maria Do Socorro Fernandes De Carvalho 491308712 2
LET400 Estudos de Literatura em Língua Portuguesa 055/2022 2022b3 Carlos Augusto Bonifácio Leite 25184551 1
LET400 Estudos de Literatura em Língua Portuguesa 042/2022 2022b3 Maria Do Socorro Fernandes De Carvalho 903393366 2
LET410 Gêneros Narrativos na Literatura Brasileira 056/2022 2022b4 Carlos Augusto Bonifácio Leite 1194126993 2
LET410 Gêneros Narrativos na Literatura Brasileira 0220/2021 2022b4 Filomena Elaine Paiva Assolini 2022377528 3
LET410 Gêneros Narrativos na Literatura Brasileira 043/2022 2022b4 Maria Do Socorro Fernandes De Carvalho 16063274 1
LIN400 Semântica 052/2022 2022b3 Gerson Rodrigues Da Silva 1134395554 2
LIN400 Semântica 012/2022 2022b3 Odair Luiz Nadin Da Silva 155979158 1
MAG001 Elementos de Álgebra 004/2022 2022b4 Agnaldo José Ferrari 1045476180 3
MAG001 Elementos de Álgebra 0721/2020 2022b4 Carlos Henrique Grossi Ferreira 1174251793 4
MAG001 Elementos de Álgebra 0228/2021 2022b4 Gabriel Ponce 1319213460 5
MAG001 Elementos de Álgebra 0841/2020 2022b4 Marcos Tadeu De Oliveira Pimenta 1014599265 2
MAG001 Elementos de Álgebra 0131/2021 2022b4 Tiago De Carvalho 675072233 1
MCA003 Cálculo III 001/2022 2022b3 Agnaldo José Ferrari 1224470050 5
MCA003 Cálculo III 0183/2021 2022b3 Carlos Henrique Grossi Ferreira 1268773388 7
MCA003 Cálculo III 0739/2020 2022b3 Cassio Machiaveli Oishi 1459505663 10
MCA003 Cálculo III 383/2021 2022b3 Daniela Mariz Silva Vieira 733957127 3
MCA003 Cálculo III 022/2022 2022b3 Diego Samuel Rodrigues 344104071 2
MCA003 Cálculo III 303/2021 2022b3 Douglas Duarte Novaes 1765937611 11
MCA003 Cálculo III 402/2021 2022b3 Fernando Akira Kurokawa 1990606178 12
MCA003 Cálculo III 0161/2021 2022b3 Karla Barbosa De Freitas Spatti 1145072632 4
MCA003 Cálculo III 0210/2021 2022b3 Marcos Tadeu De Oliveira Pimenta 1295396125 8
MCA003 Cálculo III 330/2021 2022b3 Nivaldo De Góes Grulha Júnior 1256938903 6
MCA003 Cálculo III 456/2021 2022b3 Renata Zotin Gomes De Oliveira 2097455878 13
MCA003 Cálculo III 418/2021 2022b3 Ricardo Miranda Martins 25655382 1
MCA003 Cálculo III 0128/2021 2022b3 Tiago De Carvalho 1453705840 9
MCA004 Cálculo IV 0184/2021 2022b3 Carlos Henrique Grossi Ferreira 392949826 4
MCA004 Cálculo IV 0749/2020 2022b3 Daniela Mariz Silva Vieira 2101260709 12
MCA004 Cálculo IV 023/2022 2022b3 Diego Samuel Rodrigues 2026633575 10
MCA004 Cálculo IV 302/2021 2022b3 Douglas Duarte Novaes 1603501379 9
MCA004 Cálculo IV 465/2021 2022b3 Érika Capelato 937814033 7
MCA004 Cálculo IV 0227/2021 2022b3 Gabriel Ponce 1148749617 8
MCA004 Cálculo IV 0162/2021 2022b3 Karla Barbosa De Freitas Spatti 77068066 1
MCA004 Cálculo IV 0211/2021 2022b3 Marcos Tadeu De Oliveira Pimenta 178851605 2
MCA004 Cálculo IV 329/2021 2022b3 Nivaldo De Góes Grulha Júnior 290217950 3
MCA004 Cálculo IV 0858/2020 2022b3 Othon Cabo Winter 793918251 6
MCA004 Cálculo IV 457/2021 2022b3 Renata Zotin Gomes De Oliveira 2057145797 11
MCA004 Cálculo IV 0130/2021 2022b3 Tiago De Carvalho 547851248 5
MCN001 Cálculo Numérico 0740/2020 2022b4 Cassio Machiaveli Oishi 811700647 2
MCN001 Cálculo Numérico 016/2022 2022b4 Diego Samuel Rodrigues 2062718684 5
MCN001 Cálculo Numérico 400/2021 2022b4 Fernando Akira Kurokawa 211230487 1
MCN001 Cálculo Numérico 0164/2021 2022b4 Karla Barbosa De Freitas Spatti 1360244296 4
MCN001 Cálculo Numérico 0984/2020 2022b4 Wallace Correa De Oliveira Casaca 1104473984 3
MDL001 Lógica e Matemática Discreta 0186/2021 2022b3 Carlos Henrique Grossi Ferreira 1198999824 1
MDL001 Lógica e Matemática Discreta 307/2021 2022b3 Marcos Tadeu De Oliveira Pimenta 2099672945 3
MDL001 Lógica e Matemática Discreta 358/2021 2022b3 Rogério Galante Negri 1417340460 2
MEE001 Estatística 0742/2020 2022b4 Cibele Maria Russo Novelli 1206313910 1
MEE001 Estatística 340/2021 2022b4 José Ricardo Gonçalves De Mendonça 1885814159 2
MEE001 Estatística 0250/2021 2022b4 Mariana Pereira De Melo 1980991984 3
MHM001 História da Matemática 0725/2020 2022b4 Carlos Henrique Grossi Ferreira 379971079 1
MHM001 História da Matemática 282/2021 2022b4 Rogério Monteiro De Siqueira 1824954499 3
MHM001 História da Matemática 0216/2021 2022b4 Sergio Roberto Nobre 1128163660 2
MMB001 Matemática 0188/2021 2022b3 Carlos Henrique Grossi Ferreira 83758284 1
MMB001 Matemática 017/2022 2022b3 Diego Samuel Rodrigues 1013615007 3
MMB001 Matemática 304/2021 2022b3 Marcos Tadeu De Oliveira Pimenta 508620448 2
MMB001 Matemática 459/2021 2022b3 Renata Zotin Gomes De Oliveira 1350474570 4
MMB001 Matemática 339/2021 2022b3 Rúbia Barcelos Amaral Schio 1741806272 5
MMB002 Matemática Básica 0709/2020 2022b4 Anderson Novaes Martinhão 1255816521 6
MMB002 Matemática Básica 0189/2021 2022b4 Carlos Henrique Grossi Ferreira 1938116832 10
MMB002 Matemática Básica 385/2021 2022b4 Daniela Mariz Silva Vieira 1996786603 11
MMB002 Matemática Básica 018/2022 2022b4 Diego Samuel Rodrigues 1038644457 3
MMB002 Matemática Básica 301/2021 2022b4 Douglas Duarte Novaes 1688136271 7
MMB002 Matemática Básica 464/2021 2022b4 Érika Capelato 1054645329 4
MMB002 Matemática Básica 0167/2021 2022b4 Karla Barbosa De Freitas Spatti 327342045 2
MMB002 Matemática Básica 305/2021 2022b4 Marcos Tadeu De Oliveira Pimenta 1215306570 5
MMB002 Matemática Básica 458/2021 2022b4 Renata Zotin Gomes De Oliveira 176259683 1
MMB002 Matemática Básica 338/2021 2022b4 Rúbia Barcelos Amaral Schio 1876355419 9
MMB002 Matemática Básica 0983/2020 2022b4 Wallace Correa De Oliveira Casaca 1786097007 8
PEC008 Projeto Integrador para Eng. de Computação VIII 076/2022 2022s2 Claudio Fabiano Motta Toledo 948014033 2
PEC008 Projeto Integrador para Eng. de Computação VIII 0804/2020 2022s2 Julio Cezar Estrella 1500625465 3
PEC008 Projeto Integrador para Eng. de Computação VIII 0098/2021 2022s2 Marcelo Fantinato 1798712264 4
PEC008 Projeto Integrador para Eng. de Computação VIII 311/2021 2022s2 Marcelo Garcia Manzato 53436441 1
PEC008 Projeto Integrador para Eng. de Computação VIII 0027/2021 2022s2 Ronaldo Celso Messias Correia 2020390630 5
PEC008 Projeto Integrador para Eng. de Computação VIII 0878/2020 2022s2 Sarajane Marques Peres 2143939323 6
PEP008 Projeto Integrador para Eng. de Produção VIII 394/2021 2022s2 Antonio Francisco Savi 694041359 1
PEP008 Projeto Integrador para Eng. de Produção VIII 381/2021 2022s2 Elisângela De Jesus Cândido Moraes 1694095541 6
PEP008 Projeto Integrador para Eng. de Produção VIII 370/2021 2022s2 Jorge Henrique Bidinotto 1665788847 5
PEP008 Projeto Integrador para Eng. de Produção VIII 0829/2020 2022s2 Marcelo Fantinato 933771417 3
PEP008 Projeto Integrador para Eng. de Produção VIII 478/2021 2022s2 Robert Eduardo Cooper Ordonez 802066029 2
PEP008 Projeto Integrador para Eng. de Produção VIII 0025/2021 2022s2 Ronaldo Celso Messias Correia 943128516 4
PES300 Estatística e Probabilidade 0694/2020 2022b4 Airlane Pereira Alencar 1674826771 4
PES300 Estatística e Probabilidade 0743/2020 2022b4 Cibele Maria Russo Novelli 416121048 1
PES300 Estatística e Probabilidade 0796/2020 2022b4 José Ricardo Gonçalves De Mendonça 949003444 2
PES300 Estatística e Probabilidade 0251/2021 2022b4 Mariana Pereira De Melo 1544437479 3
PMO001 Estratégia Organizacional e Marketing 276/2021 2022b3 Janaina De Moura Engracia Giraldi 104019190 1
PMO001 Estratégia Organizacional e Marketing 386/2021 2022b3 Lesley Carina Do Lago Attadia Galli 761547998 2
SCN001 Fundamentos e práticas no ensino de Ciências da Natureza 0883/2020 2022b3 Sueli Yoshinaga Pereira 1277677758 2
SCN001 Fundamentos e práticas no ensino de Ciências da Natureza 0249/2021 2022b3 Suzana Ursi 1722034527 3
SCN001 Fundamentos e práticas no ensino de Ciências da Natureza 0134/2021 2022b3 Taitiany Karita Bonzanini Minetto 196682114 1
SCR001 Teorias do Currículo 0808/2020 2022b3 Karine Vichiett Morgan 1486568741 1
SCR001 Teorias do Currículo 0840/2020 2022b3 Marcos Garcia Neira 1675663987 2
SEJ001 Educação de Jovens e Adultos 262/2021 2022b4 Erika Porceli Alaniz 1358284863 2

 Despacho do Presidente,
UNIVESP-PRC-2022/00066
Ratifico, nos termos do artigo 24, inciso XIII e XVI da Lei 

n. 8.666/93, o ato da Diretora Administrativa,que declarou a 
dispensa de licitação para aquisição e renovação de certificados 
digitais para atender as necessidades da UNIVESP,em favor 
de Companhia de Processamento de Dados do Estado de São 
Paulo - PRODESP (CNPJ nº 62.577.929/0001-35) no valor de 
R$ 3.262,50

 Esportes
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Demanda n.º: 004081
Processo n.º: SESP-PRC-2021-00362-DM
Termo de Convênio n.º 000183/2022
Resumo do objeto: "CONSTRUÇÃO DE QUADRA”
Convenentes: Secretaria de Esporte e a Prefeitura Municipal 

de SÃO JOÃO DO IRACEMA. Modalidade: Convênio (Decreto n.º 
59.215, de 21 de maio de 2013)

Valor: R$ 117.173,67 (cento e dezessete mil, cento e setenta 
e três reais e sessenta e sete centavos), sendo R$ 100.000,00 
(cem mil reais) de responsabilidade do ESTADO e R$ 17.173,67 
(dezessete mil, cento e setenta e três reais e sessenta e sete 
centavos) correspondente à contrapartida do MUNICÍPIO.

Data da assinatura: 16/03/2022
Crédito orçamentário: 04.127.2990.2272.0000
Vigência: 730 (setecentos e trinta) dias
Parecer referencial CJ/SES n.º 8/2021, de 15/06/2021
Gestor(a) Técnico ESTADO Sr.(a):VALTIELI BATISTA DE OLI-

VEIRA – CPF. nº283.676.958-01.
Demanda n.º: 004373
Processo nº: SESP-PRC-2021-00135-DM
Termo de Convênio n.º 000220/2021
Resumo do objeto: “ACADEMIA AO AR LIVRE”
Convenentes: Secretaria de Esporte e a Prefeitura Municipal 

de SANTOS
Modalidade: Convênio (Decreto nº 58.065 de 22 de maio 

de 2012)
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), sendo R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais) de responsabilidade do ESTADO 
e R$ 10.000,00 (dez mil reais) correspondente à contrapartida 
do MUNICÍPIO.

Data da assinatura: 22/02/2022
Crédito orçamentário: 27.812.4111.4072.0000
Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
Parecer Referencial CJ/SES n.º 10/2021, de 10/09/2021
Gestor(a) Técnico ESTADO Sr.(a):VALTIELI BATISTA DE OLI-

VEIRA – CPF. nº283.676.958-01 Gestor(a) Técnico MUNICÍPIO 
Sr.(a): GELÁSIO AYRES FERNANDES JR., C.P.F. nº 058.201.378-09.

Demanda n.º: 011425
Processo n.º: SESP-PRC-2022-00448-DM
Termo de Convênio n.º 000270/2021
Resumo do objeto: “TRANSFERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS 

PARA A INSTALAÇÃO DE PISTA DE SKATE MODULAR”
Convenentes: Secretaria de Esporte e a Prefeitura Municipal 

de TEODORO SAMPAIO Modalidade: Convênio (Decreto n.º 
65.480, de 20 de janeiro de 2021)

Valor: R$ 198.923,08 de responsabilidade do Estado e obras 
necessárias à instalação da Pista de Skate Modular conforme 
cláusula primeira do Termo de Convênio de responsabilidade 
da conveniada.

Data da assinatura: 09/01/2022
Crédito orçamentário: 27.812.4111.1040.0000
Vigência: 730 (setecentos e trinta) dias
Parecer referencial CJ/SES n.º 4/2021, de 24/03/2021
Gestor(a) Técnico ESTADO Sr.(a): VALTIELI BATISTA DE OLI-

VEIRA – CPF. nº 283.676.958-01
Demanda n.º: 012151
Processo n.º: SESP-PRC-2022-00444-DM
Termo de Convênio n.º 000046/2022
Resumo do objeto: “TRANSFERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS 

PARA A INSTALAÇÃO DE PISTA DE SKATE MODULAR”
Convenentes: Secretaria de Esporte e a Prefeitura Municipal 

de BERTIOGA
Modalidade: Convênio (Decreto n.º 65.480, de 20 de janeiro 

de 2021)
Valor: R$ 198.923,08 de responsabilidade do Estado e obras 

necessárias à instalação da Pista de Skate Modular conforme 
cláusula primeira do Termo de Convênio de responsabilidade 
da conveniada.

Data da assinatura: 10/02/2022
Crédito orçamentário: 27.812.4111.1040.0000
Vigência: 730 (setecentos e trinta) dias
Parecer referencial CJ/SES n.º 4/2021, de 24/03/2021
Gestor(a) Técnico ESTADO Sr.(a):VALTIELI BATISTA DE OLI-

VEIRA – CPF. nº283.676.958-01
Demanda n.º: 013778
Processo n.º: SESP-PRC-2022-00447-DM
Termo de Convênio n.º 000188/2021
Resumo do objeto: “TRANSFERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS 

PARA A INSTALAÇÃO DE PISTA DE SKATE MODULAR”
Convenentes: Secretaria de Esporte e a Prefeitura Municipal 

de SÃO JOSÉ DOS CAMPOS Modalidade: Convênio (Decreto n.º 
65.480, de 20 de janeiro de 2021)

Valor: R$ 198.923,08 de responsabilidade do Estado e obras 
necessárias à instalação da Pista de Skate Modular conforme 
cláusula primeira do Termo de Convênio de responsabilidade 
da conveniada.

Data da assinatura: 02/02/2022
Crédito orçamentário: 27.812.4111.1040.0000
Vigência: 730 (setecentos e trinta) dias
Parecer referencial CJ/SES n.º 4/2021, de 24/03/2021
Gestor(a) Técnico ESTADO Sr.(a):VALTIELI BATISTA DE OLI-

VEIRA – CPF. nº 283.676.958-01


